
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 14 .......................................................... 

Extrato 14 ............................................................................... 

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 1 de 23



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 2 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 24.03.001.2025, de 24/03/2025. 

DESIGNA  SERVIDORES  QUE  INDICA
PARA  EXERCER  A  FUNÇÃO  DE
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E
RECURSOS HÍDRICOS - SEINFRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de
janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na
forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica
do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, da Lei  14.133/2021 e Decreto
Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO que  os  órgãos  públicos  devem  manter  gestor  e  fiscal  formalmente
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. 

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor para atuar na  GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o
Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA,
URBANISMO,  AGROPECUÁRIA  E  RECURSOS  HÍDRICOS  -  SEINFRA   e  a  pessoa
jurídica abaixo relacionada:

FUNÇÃO/NOME
Gestor: PAULO MARCELO DE LIMA SOUSA
Matrícula Nº 134636-9

Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre
o Município de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA,
URBANISMO,  AGROPECUÁRIA  E  RECURSOS  HÍDRICOS  -  SEINFRA   e  a  pessoa
jurídica abaixo relacionada:

FUNÇÃO/NOME
Serviços e Compra
Fiscal de Contrato/Administrativo: LUIZ FERNANDO BRITO SILVA
Matrícula Nº 134568-0

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 3 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 3º O contrato para o qual essas servidoras ora são designadas Gestora de Contrato e
Fiscal de Contrato é oriundo do  PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o 2024.10.22.1 -
SRP,  cujo  objeto  é  “REGISTRO  DE  PREÇOS  VISANDO  FUTURAS  E  EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES  PARA  AQUISIÇÃO  DE  BOTIJÕES  E  RECARGAS  DE  GÁS  GLP
(13KG  E  45KG),  DESTINADOS  ÀS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE
HORIZONTE/CE, conforme indicado no Quadro a seguir:

Nº PREGÃO
ELETRÔNICO

CONTRATADO Nº ARP

2024.10.22.1 PINDOGÁS COMERCIAL DE GÁS GLP LTDA 00001/2025

Parágrafo único. A designação do fiscal  de contrato específico para cada objeto será
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento. 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 

Art.  5º As  atribuições  e  competências  do  gestor  e  fiscal  de  contrato  serão  aquelas
constantes  da  Instrução  Normativa  05.02.001.2025,  de  05  de  fevereiro  de  2025,  da
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Administração  do  município  de  Horizonte,  do
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Horizonte, 24 de março de 2025.

Ricardo Dantas Sampaio

Secretário de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 4 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
PORTARIA Nº 24.03.001.2025, de 24/03/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, 
do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da 
descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 
1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos do artigo 117, 
da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto a gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT e 
a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: ANTONIO ADAIRTON OLIVEIRA GUERRA 
Matrícula Nº 125129-5 

 
Art. 2º Designar a servidora para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado 
entre o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – 
SECULT e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e Compra 
Fiscal de Contrato/Administrativo: MARÍLIA NOGUEIRA NERY DA SILVA 
Matrícula Nº 134667-9 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 5 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1.1. Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestor de Contrato 
e Fiscal de Contrato é oriundo do Conforme o disposto no Estudo Técnico Preliminar e 
Termo de referência o objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES E RECARGAS DE 
GÁS GLP (13KG E 45KG), DESTINADOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e 
anexos do processo originário na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.10.22.1, 
no qual restaram classificados os proponentes signatários. 

CONTRATO CONTRATADO VALOR Nº ARP 

       ** PINDOGAS COMERCIAL DE GAS GLP LTDA R$ 345,50 00001/2025 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 24 de março de 2025. 
 
 
 

Itaciana Carneiro Andrade 
Secretária de Cultura e Turismo 

Ordenadora de Despesas 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 6 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

A Secretária de Saúde do Município de Horizonte, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria de Nomeação nº 271 do dia 05 de abril de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros do Comitê de Avaliação de Documentos Técnicos para 
Qualificação de Organizações Sociais-COQUALI, destinado a analisar documentação 
e qualificar organismos como Organização Social, conforme regula a Lei 1.246 de 20 de 
novembro de 2023 e a Lei 1.589 de 12 de março de 2024. 

Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para o Comitê de Avaliação: 

 

 
Portaria Nº 03/2025, de 24 de março de 2025 

 
Dispõe Sobre a Designação de Comitê de Avaliação 
de Documentos Técnicos para Qualificação de 
Organizações Sociais - COQUALI da Secretaria/Fundo 
de Saúde do Município de Horizonte/CE. 

 

 

 SEQ NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA  

 1 JOSÉ LUIS ROCHA DA MOTA Presidente 218.694.993-87 

 2 JANAÍNA MOTA DA ROCHA Secretário 511.273.503-15 

 3 CLAUDIA DO CARMO RICARTE COELHO Membro 442.667.403-44 

 
Art. 3º As atribuições do Comitê de Avaliação de Documentos Técnicos para 
Qualificação de Organizações Sociais-COQUALI, são as descritas abaixo: 

a. Receber a documentação apresentada pelas Organizações Sociais interessadas 
em participar do Processo de Qualificação; 

b. Analisar e julgar os documentos apresentados na égide das regras editalícias; 
c. Elaborar Atas detalhadas das reuniões para discussão e deliberação acerca de 

conteúdos documentais relacionadas à sua missão; 
d. Elaborar parecer indicando opinião técnica dos documentos apresentados para 

qualificação da organização social no âmbito do Município de Horizonte, para 
cada organização social participante do processo de qualificação; 

e. Realizar todos os atos em sessão e publica-los de acordo com as determinações 
legais; 

f. Subsidiar a Comissão Especial de Contratação para acompanhamento dos atos 
de eventuais procedimentos licitatórios visando a formalização de contratos de 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 7 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

gestão por intermédio de Organizações Sociais, emitindo eventual parecer 
técnico, se necessário; 

g. Acompanhar os trabalhos dos fiscais de contrato de gestão, bem como emitir 
pareceres das prestações de contas mensais cotejando como com os 
indicadores de resultados. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se. 

 
Horizonte/CE, 24 de março de 2025. 

 
 

Ana Claudia de França Morais 
Secretária Municipal de Saúde 

Portaria 005/2025 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 8 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                      SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social  
Avenida Presidente Castelo Branco, nº 5180. CEP: 62880-060.  
CNPJ: 23.555.196/0001-86 
Horizonte / CE 

assistenciasocial@horizonte.ce.gov.br 
 

@secassistenciasocialhztce 

 

PORTARIA Nº 017/2025, de 24/03/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO.  
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 2º, do Decreto Municipal 

nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na forma 

do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e 

nos termos do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria 

Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a qual estipula os ditames quanto a 

gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 14.133/21 que exige da 

Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 

de um representante devidamente designado; 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO dos CONTRATOS celebrado entre o Município de 

Horizonte, através da Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social e a pessoa jurídica 

abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Gestor: ELANA LAYRA SEDA RODRIGUES 

Matrícula Nº 134714-4 

 

Art. 2º Designar a servidora para atuar na FISCALIZAÇÃO dos CONTRATOS celebrados entre o Município de 

Horizonte, através da Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social e a pessoa jurídica 

abaixo relacionada: 

 

FUNÇÃO/NOME 

Serviços e compra 

Fiscal de contrato/Administrativo: NELIDA MARTINS DE ALMEIDA 

Matrícula Nº 134703-9 
 

Art. 3º  Os contratos para os quais esses servidores ora são designados Gestor de Contrato e Fiscal de contrato 

são oriundos do Pregão Eletrônico Nº 2025.01.07.1 - SRP, cujo objeto é “AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO, PINTURA, ACABAMENTO E FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 

FÍSICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDA-DE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE” de expediente de interesse da 

Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social do Município de Horizonte/Ce, conforme 

indicado no Quadro a seguir: 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 9 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                      SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social  
Avenida Presidente Castelo Branco, nº 5180. CEP: 62880-060.  
CNPJ: 23.555.196/0001-86 
Horizonte / CE 

assistenciasocial@horizonte.ce.gov.br 
 

@secassistenciasocialhztce 

 

PREGÃO ELETRÔNICO EMPRESAS Nº ARP 

Nº 2025.01.07.1- SRP ANA KAROLINA ALENCAR KARAM LTDA Nº 007/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP GUARANY TINTAS LTDA Nº 005/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP LUIZ MAURO FERREIRA - ME Nº 006/2025 

Nº 2025.01.07.1- SRP REALIZE AUTOMAÇÃO LTDA Nº 008/2025 
 

Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será estipulada nos 

documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  

 

Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  

 

Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas constantes da Instrução 

Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Planejamento e 

Administração do município de Horizonte, do Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Horizonte, 24 de Março de 2025 

 

 

ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA 

Secretária de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Socia 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 10 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

R L DE CARVALHO CANDIDO LTDA, inscrita no CNPJ 51.951.454/0001-89 

torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DE HORIZONTE - AMMAH a Licença por Adesão e Compromisso para base de 

revenda de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, localizada no município de 

Horizonte, Centro, na Rua São Raimundo, 455.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0050/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 11 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC Nº 003.03.2025 para Sistema de 

Abastecimento D’água a ser instalado no Córrego das Quintas no de Horizonte 

– Ce, com validade até 21/03/2028. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0051/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 12 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC Nº 004.03.2025 para Sistema de 

Abastecimento D’água a ser instalado na Localidade de Tanques, no 

município de Horizonte – Ce, com validade até 21/03/2025. 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0052/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 13 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença Ambiental por 

Adesão e Compromisso - LAC Nº 005.03.2025 para Sistema de 

Abastecimento D’água a ser instalado na Localidade de Vila Aprazível no 

município de Horizonte – Ce, com validade até 21/03/2025 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0053/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 14 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2025.03.17.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E MASTERCOM COMERCIO ELETRÔNICO LTDA. Fundamentação Legal: 
Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.09.01.2 - 
SRP, com Ata de Registro de Preços nº 26.22/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE – CE. Valor Global: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais). Vigência: 
até 31 de Dezembro de 2025. Dotação Orçamentária: 15.01 Ação: 08 122 0002; Projeto 

atividade: 2.101; Fonte: 1500000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Data do 
Contrato: 17 de março de 2025. Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Francielly 

Fatima Faria. 

 
 
 
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 15 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.2 - 
SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DA ARP: Nº. 00012/2025 

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTIICPANTES: SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FME; 
SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER; 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA DE 
SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 

PROPONENTE VENCEDOR: JOSÉ AIRTON SOUSA PINTO LTDA, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 10.400,00 (DEZ MIL E QUATROCENTOS REAIS). 

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 14 DE MARÇO DE 2025. 

VALIDADE DA ARP: 01 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO, POR 
IGUAL PERÍODO. 

SIGNATÁRIOS: ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA; GEZENIRA RODRIGUES 
DA SILVA; ANA CLAUDIA DE FRANÇA MORAIS; CARLOS ELOY CAVALCANTE 
LIMA; JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO; JOSÉ NETO MAIA E JOSÉ AIRTON 
SOUSA PINTO.                                                                      

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 
TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 16 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2025.03.21.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através do 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EXEBR INFORMÁTICA LTDA. 
Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado 

sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 26 em conformidade com 

a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 

MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES  DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. Valor 
Global: R$ 4.920,00 (quatro mil, novecentos e vinte reais). Vigência: até 31 de Dezembro 

de 2025. Dotação Orçamentária: 15.02 Ação: 08 245 0033; Projeto atividade: 2.120; 

Fonte: 16600000000; Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data do Contrato: 21 de março de 2025. Signatários: Ana Paula 

Cristóvao da Silva e Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes. 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 17 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2025.03.21.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.09.01.2 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E EXEBR INFORMÁTICA LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, 

na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.09.01.2 - SRP, com Ata de 

Registro de Preços nº 26 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. Valor Global: R$ 

6.130,00 (seis mil, cento e trinta reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2025. Dotação 
Orçamentária: 15.01 Ação: 08 122 0002; Projeto atividade: 2.101; Fonte: 1500000000; 

Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, 

IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Data do Contrato: 21 de março de 2025. 

Signatários: Ana Paula Cristóvao da Silva e Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes. 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 18 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.2 - 
SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DA ARP: Nº. 00011/2025 

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTIICPANTES: SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE HORIZONTE – FUMSEG; SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FME; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE FINANÇAS; 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER;  SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS; SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO; SECRETARIA DE 
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; GABINETE DO 
PREFEITO; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

PROPONENTE VENCEDOR: ANB COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, COM O VALOR TOTAL DE R$ 1.894.031,92 (UM 
MILHÃO E OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E TRINTA E UM 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 18 DE MARÇO DE 2025. 

VALIDADE DA ARP: 01 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO, POR 
IGUAL PERÍODO. 

SIGNATÁRIOS: ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA; MARIA VELÚSIA 
NOGUEIRA LOPES; GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA; ANA CLAUDIA DE 
FRANÇA MORAIS; RICARDO SANTOS TEIXEIRA; CARLOS ELOY 
CAVALCANTE LIMA; RICARDO DANTAS SAMPAIO; ITACIANA CARNEIRO 
ANDRADE; URBANO COSTA LIMA; JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO; 
ANTONIA KATIA DE OLIVEIRA MAIA; JOSÉ NETO MAIA E ANNA BEATRIZ 
MARINHO BENEVINUTO. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 
TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 19 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 
 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.01.07.2 - 
SRP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DA ARP: Nº. 00013/2025 

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTIICPANTES: SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FUNDO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE HORIZONTE – FUMSEG; SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - FME; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE FINANÇAS; 
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER; SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS; SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO; SECRETARIA DE 
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO; GABINETE DO 
PREFEITO; SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

PROPONENTE VENCEDOR: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA, COM O VALOR 
TOTAL DE R$ 692.605,77 (SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, 
SEISCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS). 

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 18 DE MARÇO DE 2025. 

VALIDADE DA ARP: 01 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO, POR 
IGUAL PERÍODO. 

SIGNATÁRIOS: ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA; MARIA VELÚSIA 
NOGUEIRA LOPES; GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA; ANA CLAUDIA DE 
FRANÇA MORAIS; RICARDO SANTOS TEIXEIRA; CARLOS ELOY 
CAVALCANTE LIMA; RICARDO DANTAS SAMPAIO; ITACIANA CARNEIRO 
ANDRADE; URBANO COSTA LIMA; JAIME RIBEIRO DO NASCIMENTO; 
ANTONIA KATIA DE OLIVEIRA MAIA; JOSÉ NETO MAIA E RODRIGO FRANÇA 
DE SOUSA. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 
TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 20 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.03.12.1-SRP 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Aviso de Licitação – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.03.12.1-SRP. Julgamento: MENOR 

PREÇO POR LOTE. Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 

eventuais contratações de serviços de engenharia para ampliação de rede de iluminação pública em 

diversas ruas, na sede e nos distritos do município de Horizonte/CE, e implantação de luminárias com 

inovação tecnológica em substituição às luminárias em redes existentes. O prazo de cadastramento e 

abertura para análise das propostas será até às 09h00min do dia 09 de abril de 2025. O edital poderá ser 

adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, Coordenação de Licitação e Contratos, na 

Av. Presidente Castelo Branco, nº 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. Horizonte/CE, 24 de 

março de 2025 – Rafaela Lima dos Santos Martins – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 21 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO  

 

Eu como ordenadora de Despesas do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE, Sra 

Maria Velúsia Nogueira Lopes, Presidente do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE, 

faço publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS a seguir: Processo nº 2025.03.14.2-CA; Fundamentação Legal: com 

fundamento legal na conformidade da Lei Federal nº 14.133/21, de 01/04/2021, e no Decreto 

Municipal nº 450/2023; Objeto: AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADOS E ELETRÔNICOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE HORIZONTE/CE, em 

favor da EMPRESA: COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 44.515.147/0001-90, 

Endereço: Rua Mangueira, 70, Gererau – Itaitinga/CE, Representante: Antônio Francisco da Costa Lima, CPF: 

797.264.373-34, Contatos: (85) 98536 3005, Valor Total: R$ 27.569,55 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta 

e nove reais e cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato produzirá seus jurídicos e 

legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até dia 31 dezembro de 2025. Despesa a ser 

custeadas com recursos devidamente alocados no orçamento do HorizontePrev, na seguinte dotação 

orçamentária: UNID ORÇ: 11.01, AÇÃO: 09 122 0002, PROJETO/ATIVIDADE: 2.091, ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.52.00, Fonte: 1802000000. Conforme Declaração e Ratificação emitida.  

 

Horizonte/CE, 24 de março de 2025. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 22 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.02.11.1 - SRP  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR, DESTINADOS AOS PACIENTES DE RESPONSABILIDADE 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. 

ORGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE. 

PROPONENTES VENCEDORES – ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 86.400,00 (OITENTA E 

SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS);  

CONCEITO MULTSERVICE LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE 

MIL REAIS); 

ROBERTO CORETTI COM O VALOR TOTAL DE R$ 108.000,00 (CENTO E OITO MIL 

REAIS); 

PRIME VITA NUTRICAO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE 

R$ 103.810,00 (CENTO E TRÊS MIL, OITOCENTOS E DEZ REAIS). 

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 18 DE MARÇO DE 2025. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 24 de março de 2025 Ano III | Edição nº 412 Página 23 de 23

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE  

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.02.17.1-PE-CMH 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 202503210001. PARTES: CÂMARA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE E RENOVO CONSULTORIA E SERVICOS 

ESPECIALIZADOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM 

APOIO E ORIENTAÇÃO A OUVIDORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, 

DISPONDO DE SOFTWARE DE SUPORTE DE OUVIDORIA COM APLICATIVOS 

PARA IOS E ANDROID, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS 

NO TERMO DE REFERÊNCIA. VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e 

quatro mil reais).  Orçamento inerente a Câmara Municipal de Horizonte/CE, DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0101 01 031 0001 2.001 Manutenção das atividades do Poder 

Legislativo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. terc. Pessoa jurídica, 

subelemento 3.3.90.39.05 Serviços técnicos profissionais, fonte de recursos 

1500000000 recursos não vinculados de impostos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 21 de março 

de 2025 à 21 de março de 2026. SIGNATÁRIOS: Antônio Carlos Gomes – Presidente e 

Renan Stênio Xavier Pinheiro – representante legal. DATA DO CONTRATO: 21 de 

março de 2025.  

 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-03-24T22:10:46+0000




